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Anotace

SNĚŽNÁ, Lucie. Umělecko-historické památky a možnosti jejich využití v rámci
edukace: Kult a ikonografie sv. Jana Nepomuckého, patrona královéhradecké
diecéze, v regionu Hradce Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity
Hradec Králové, 2015. 61 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá kultem a ikonografií svatého Jana

Nepomuckého v rámci regionu Hradce Králové. Je zde popsán život světce a jeho

návaznost na biskupství královéhradecké, jejímž patronem je. Je zde uvedené

ikonografické zpodobnění světce a popsány všechny jeho atributy.

Cílem teoretické části je sepsat, porovnat a identifikovat jednotlivá vyobrazení

zemského světce Jana Nepomuckého v Hradci Králové a v okolí, a to v oblastech

profesionálního, pololidového a lidového výtvarného vyobrazení, a zhodnotit tak

jeho kult a vliv na danou lokalitu. Zmapována budou vyobrazení v podobě soch,

obrazů a lidové tvorby. Praktická část zahrnuje vytvoření pracovních listů, které

budou sloužit jako edukační materiál pro seznámení studentů se světcem ve všech

jeho podobách.
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SNĚŽNÁ, Lucie. Art-historical monuments and the possibilities of their use in the
context of education: The cult and iconography of St. John of Nepomuk, the patron of
the Diocese of Hradec Králové, in region of Hradec Králové. Hradec Králové:
Faculty of Education,University of Hradec Králové, 2015. 61 pp. Bachelor Degree
Thesis.

The Bachelor thesis pursues the cult and iconography of St. John of Nepomuk

in the Hradec Králové region. It describes the life of the Saint in connection to his

role as a patron in the Hradec Králové bishopric. This dissertation includes

iconographical description of Saint John of Nepomuk with all his attributes. The

main purpose of the theoretical part of this thesis is to identify, descibe and compare

different ways of picturing the life of the Saint in Hradec Králové and the

surroundings on the field of professional , semi-vernacular and vernacular depicting

style that aims to analyse his cult and his impact on the region.

The selected analysed artefacts will be statues, paintings and vernacular art. The

practical part of the thesis consists of worsheets that will serve as an educational

material for students as an introduction to the life of the Saint John of Nepomuk

through variety of depicting styles.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá ikonografií a kultem českého zemského patrona

svatého Jana Nepomuckého v regionu Královéhradecka. Má za cíl vyhledat a

porovnat všechny dochované podoby toho světce v dané lokalitě a zmapovat jeho

kult v letech 1600–1900 v souvislosti se založením Biskupství

královéhradeckého, jehož se stal svatý Jan Nepomucký hlavním diecézním patronem.

Cílem bakalářské práce je sepsat, porovnat a identifikovat jednotlivá vyobrazení

zemského světce Jana Nepomuckého v Hradci Králové a v jeho okolí a to

v oblastech profesionálního, pololidového a lidového výtvarného vyobrazení a

zhodnotit tak jeho kult a vliv na danou lokalitu.

Osobnost svatého Jana Nepomuckého patří mezi nejoblíbenější a nejvíce

zobrazované světce a to převážně pro svoji mučednickou smrt a mnoho záhad kolem

zázraků s ním spojených, které vedly k jeho blahoslavení a následnému svatořečení.

Obliba svatého Jana Nepomuckého mezi věřícími významně vzrostla v druhé

polovině 17. století, tedy přibližně 336 let od jeho úmrtí. Svatý Jan Nepomucký si

zaslouží úctu lidu a není vůbec podstatné, zda byl ochráncem zpovědního

tajemství, či nikoliv. Zemřel totiž jako mučedník, který hájil práva a svobody církve.

Zemřel násilnou smrtí, ať již na mučidlech nebo posléze na dně Vltavy, kam jej dne

20. března 1393 na příkaz krále Václava IV. svrhli z Karlova mostu.

Práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a na část praktickou. První

část je teoretická a skládá se z kapitol o světcově osobě, kultu a vyobrazení. První

kapitola popisuje život svatého Jana Nepomuckého až do jeho mučednické smrti.

Druhá kapitola se věnuje kultu světce, jeho blahoslavení, svatořečení a oslavám.

Popisuje proces beatifikace, kterým se světec dostal do nebe a následně mohl být

v dalších letech kanonizován a stát se tak svatým Janem Nepomuckým. Patří sem

také oslavy, které na tyto akty navazovaly, a pouti, které se na počest svatého Jana

Nepomuckého konají každoročně. Velký význam má také světec pro Biskupství

královéhradecké a celkově pro Královéhradecko. Šíření jeho kultu zde bylo velmi

rychlé. Práce uvádí i informace o snaze biskupů o světcovu beatifikaci a také o

konání každoročních oslav na počest tohoto významného zemského patrona.

Druhá kapitola se věnuje vyobrazení světce. Důležitou částí jsou atributy, podle

kterých je možné světce identifikovat. Jsou zde podrobně popsány všechny typy
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světcova vyobrazení, tj. sochy, obrazy a lidová tvorba a také jejich umístění. Z těchto

poznatků je zpracován graf, z kterého bude vyplývat šíření světcova kultu v rozmezí

let a jeho obliba zobrazování v určitém období. Tento graf by tedy měl mnoho

napovědět o kultu svatého Jana Nepomuckého v Královéhradeckém kraji. Z textu o

jednotlivých atributech by mělo vyplynout, které jsou nejpoužívanější a podle

kterých ho lidé mohou nejvíce poznat. Tato část by tedy měla celkově shrnout

osobnost svatého Jana Nepomuckého, jeho kult a ikonografii. Měl by tak vzniknout

ucelený náhled na tohoto světce v regionu Královéhradecka.

Praktická část je zaměřena na tvorbu pracovních listů. Návrhy pracovních listů

a jejich vyzkoušení v praxi. Hlavním tématem je cílová skupina, na kterou byly listy

cíleny a podle kterých kritérií byly pracovní listy navrhovány a tvořeny. Rozvede se

zde praktický záměr listů, které mají za cíl rozvíjet různé kompetence dítěte, které

bude trasu procházet a plnit také různé úkoly. Další část se věnuje návrhům listů a

jejich tvorbě. Důležitý je popis celkového vzhledu listů a jejich uspořádání. Popis

naplánované trasy, na které budou skupinky dětí zkoušet pracovní listy v praxi, je

rozvržen na jednotlivé zastávky a úkoly, které děti budou mít splnit. V závěru je vše

podrobně popsáno a vyhodnoceno. Tedy zhodnocení pracovních listů po stránce

uživatelské i pracovní a také z hlediska jejich funkčnosti v terénu. Pracovní listy děti

vyplnily a na konci trasy odevzdaly. Listy tak slouží jako hlavní materiál, ze kterého

lze čerpat informace pro zpětnou vazbu, ze které lze vyvodit výsledky a případné

potřebné úpravy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Osoba svatého Jana Nepomuckého

Věhlas svatého Jana Nepomuckého dosáhl až za hranice naší země a je

uctíván jako světec v mnoha zemích. V naší zemi patří mezi zemské patrony a jeho

obliba je tak široká, že je nejvíce zobrazovaným světcem. Život sv. Jana

Nepomuckého je opředen mnoha legendami a rozporuplnými informacemi. A to

nejen o nalezení světcova jazyka, díky němuž byl svatý Jan Nepomucký blahoslaven

a následně svatořečen,1 ale také dohady o světcově jménu, jenž v pramenech

můžeme najít jako Pomuk či Nepomuk.2

1.1. Život Jana Nepomuckého

Datum narození svatého Jana Nepomuckého není známo přesně. Narodil se kolem

roku 1345 v Pomuku (dnes Nepomuk) do rodiny rychtáře Welfina. Na místě rodného

domu světce byl roku 1734 postaven barokní chrám svatého Jana.

O jeho mládí a studiu se toho moc neví. Avšak již mezi léty 1369–1370 se jeho

jméno objevuje v písemnostech pražského arcibiskupa Jana Očka z Vlašimi, kde Jan

Nepomucký pracoval jako notář. V roce 1380 byl vysvěcen na kněze a následně

zastával funkci faráře v kostele svatého Havla na Starém Městě pražském. Dále se

však chtěl věnovat studiu a tak mezi lety 1382–1387 opustil svoji pozici a zapsal se

na právnickou fakultu Pražské Univerzity, kde získal bakalářský titul v oboru

církevního práva. Ve studiích pokračoval i v cizině, konkrétně na právnické fakultě

v italské Padově. Po příjezdu z ciziny se vrátil do své původní funkce. Svatý Jan


[…]


Lidová tvorba se nachází ve velmi malém množství a to převážně v depozitu muzea.

Nejvíce vyobrazení se svatý Jan Nepomucký dočkal v regionu Královéhradecka

v letech 1700–1800 v podobě samostatných soch. Roky 1800–1900 zaznamenaly

menší pokles, ale oproti letům nadcházejícím byl světec stále hojně zobrazován.

Cílem práce bylo zmapovat, zaznamenat, zhodnotit a ucelit nejen vyobrazení

světce, ale hlavně i náhled na jeho osobu a kult, který se v regionu rozvíjel a jakou

intenzitou. A také uspořádat dostupné informace a dosáhnout tak přehledného celku.

Záměr přiblížit svatého Jana Nepomuckého dětem byl dosažen za pomoci vhodně

zvolené trasy po světcově vyobrazeních v centru města Hradce Králové a pracovních

listů, které byly uzpůsobeny tak, aby dětem napomohly se světcem a jeho životem

lépe seznámit formou úkolů, otázek a informací, které v nich byly obsaženy a měly

tak podpořit zájem i dovednosti dětí. Pracovní listy v tomto směru zcela naplnily svůj

účel.
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Příloha A

Tab. 3 Seznam vyobrazení

Obec Typ
vyobrazení

Rok Autor Umístění

BARCHOV socha 1820 Polní cesta u
rybníka

freska Zámecká
kaple-
presbytář

BACHŮVEK socha 1747 U silnice
BOHARYNĚ socha 1808 Höff Statorius Ve vsi
CEREKVICE
NAD BYSTŘÍ

dřevená socha 1730 Kostel -
kazatelka

socha 1837 V obci
ČASTOLOVICE socha 1721 U mostu
ČERNÍKOVICE oltář 1804 Kostel - oltář
ČERNILOV socha 1726 Před farou v

obci
ČERNOŽICE socha U mostu
socha V obci
ČESKÁ
SKALICE

obraz Hellich V kostele- oltář

socha 1744 U kostela
ČESTICE 1836 V obci
DOBRUŠKA socha 1733–1736 O.Decker a

J. Mělnický
Na morovém
sloupu

socha 1711 V obci
DOBŘENICE oltář 1740 V kostele
DOHALICE socha 1832 V obci
DOHALIČKY obraz 1868 J. L. Bernard V kostele
DOLNÍ PŘÍM socha 1747 V obci
DOMAŠÍN kaplička 2. pol. 19 st. V obci
DVŮR
KRÁLOVÉ

socha 1. pol. 18 st. Ve štítě domu
na náměstí

socha Ve městě -
brána

socha 18st. V kostele -
sakristie

socha 1750–1753 Procjázka Mariánský
obelisk

socha 1728 J.F. Pacák Ve městě
HODĚČÍN socha 2. pol. 18 st. V obci
HOLOHLAVY socha V kostele
socha 1. pol. 18 st. Za kostelem
HOLOVOUSY socha 1751 Zámecký park
HOŘICE oltář V kostele

II

socha 1730 J. F. Pacák U kostela
HOŘINĚVES oltář 1720 V kostele
socha 1726 V obci
HRADEC
KRÁLOVÉ

dřevěná socha 1878 J. Honka Chrám

obraz 1721 Petr Brandl V kostele
socha 1776 K. Devoty Portál kostela
socha 1774 K. Devoty Ve městě
socha 1714-1716 G.B. Bulla Mariánský

sloup
kašna 1718 žák M. Brauna náměstí
plaketa 2012 Mirek Baum U mostu
Farářství socha Ve městě
Malšovice socha Ve městě
Nový Hradec socha Ve městě
Nový Hradec obraz pol. 19 st. V kostele
Plotiště nad
Labem

obraz 1950–1951 V kostele

CHLUMEC
NAD
CIDLINOU

socha 1863 Mariánský
sloup

CHOTĚBORKY socha 1730 V obci
CHOTĚLICE socha 1816 V obci
CHALKOVICE socha 1. pol 18 st. U rybníka
JAROMĚŘ obraz 1. pol. 18 st. V kostele
socha 2. pol. 18 st. V kostele
socha 1722–1727 M. Brauna

Ř. Thén
Mariánský
sloup

socha 1740 Za kostelem
socha Ve městě
JÁSENNÁ socha 1833 V obci
JEŘICE socha 1724 U zámku
socha 1726 V obci
KOSTELEC
NAD ORLICÍ

socha 1693 U silnice

socha 1693 V obci
socha 1733 z okruhu

Pacáků
V obci

KRATONOHY socha 1739 V obci
KUNČICE socha 1830 Asi Rychtera

z Hořic
V obci

LANŽOV socha U kostela
LEDCE socha 19. st. V kostele
obraz 1. pol. 18 st. V kostele
LIBČANY socha 1770 V obci
LÍPA socha Na kopci
LÍSKOVICE socha 1831 V obci
LOCHENICE obraz 2. pol. 19 st. asi A. Russ V kostele
MĚNÍK oltář V kostele

III

MILETÍM socha 1701 V obci
socha 1750 V kapli
MLÉKOSRBY obraz J. G. Keppel V kostele
NEDĚLIŠTĚ socha kostel
socha 1729 mistr od sochy

z Dobřenic
Před zámkem

NECHANICE socha 1730 V obci
NOVÉ MĚSTO
NAD METUJÍ

socha V kostele

socha 1736–1739 V Kapli
socha V obci
NOVÝ
BYDŽOV

socha 1697 Mariánský
sloup

socha 1749 V parku
socha 1749 V obci
OHNIŠŤANY socha 1738 V obci
OLEŠNICE socha 1817 V obci
OPOČNO socha V obci
oltář V kostele
socha 1769 U cesty
socha 1729 V obci
OSICE soška V kostele
OSIČKY socha 1724 V obci
PETROVICE socha 1752 U kostela
RASOŠKY socha V obci
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