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Shrnutí a závěr:

Téma uměleckých děl ve veřejném prostoru bylo a je stále aktuální, ale povědomí o

sochařských dílech zachycujících světce je nejen mezi většinou dnešní mládeže velmi špatné. Jak

však máme vést mladou generaci k ochraně kulturního a uměleckého dědictví, když o něm nic

neví?

Studentka Lucie Sněžná se rozhodla ve své bakalářské práci přispět k prezentaci kulturně-

historického dědictví mezi žáky základních škol v Hradci Králové a připravila pro ně

prohlídkovou trasu „Po stopách svatého Jana Nepomuckého“ centrem města. V teoretické části

práce představila základní informace ze života jednoho z nejvýznamnějších českých zemských

patronů a seznámila čtenáře s tradicí jeho úcty v českých zemích. Pro zájemce zmapovala také

současný výskyt soch sv. Jana Nepomuckého v regionu Hradce Králové, která osobně

fotograficky zdokumentovala. Praktická část prezentuje vlastní pracovní listy, jejichž nejen

výtvarná podoba dokládá studentčiny velmi dobré znalosti v oblasti počítačové grafiky, ale

v schopnost připravit zajímavý a přínosný prožitek pro dětského zájemce o příběh sv. Jana

Nepomuckého.
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